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Abstrakt

Jednotícím prvkem následující práce, která pojednává souvislost tvorby Maxe Picarda,

Rainera Marii Rilka a Jana Zahradníčka, je motiv záchrany, její negativní a pozitivní

moment. Picard, Rilke i Zahradníček vidí přetechnizovaný svět, stávají se svědky

dehumanizace člověka a s tím související destrukce řeči. Jejich tvorba reflektuje tento

rozpad, ale zároveň nabízí pozitivní protipohyb, alternativu k věku panství techniky.

Komparace specifického uchopení dvou momentů záchrany zároveň osvětluje problém

recepce Maxe Picarda v jejich díle.

První část práce je zaměřena na Heideggerovu analýzu bytnosti moderní techniky

(Gestell) a možnosti alternativního odkrývání (poiésis), zachycuje proměnu člověka a jeho

vztahu k věcem, proměnu, kterou ve svém díle diagnostikuje Picard, Rilke i Zahradníček.

Nabízí tak kontext pro sledovaný motiv záchrany. Úvod k první části tvoří pojednání o

ztrátě věci, která je spjata s pronikáním techniky, a o záchraně spočívající v dbaní

nepatrného.

Druhá část začíná recepcí Picardovy knihy Hitler v nás v Zahradníčkově básnické

skladbě Znamení moci, je pojednána s ohledem na ztrátu slova, proměnu slova v heslo,

povel či „příkaz dne“, a její provázanost s proměnou lidskosti, s nepozorovaným rozkladem

a deformací lidské formy. Následná recepce Picard – Rilke vychází z úvah o hypotetickém

modu, který indikuje krizi řeči. Hofmannsthalův Dopis lorda Chandose, plastický obraz

krize řeči, nabízí odpověď na otázku, proč se Rilke i Picard uchylují k hypotetické

struktuře řeči, a zároveň ukazuje stopy vedoucí k možnosti záchrany.

Úvahy o rehabilitaci řeči v mlčení či tichu, v setkání s nepatrnými, všedními, „tichou

substancí“ (Picard) obrostlými jevy, jež naplňují člověka novou religiozitou, jsou

přechodem k třetí části, k Picardově pojetí básnění. Výklad této kapitoly iniciuje otázka,

může-li být básnění pro diskontinuálního, roztříštěného člověka záchranou, cestou k

celistvosti, rehabilitací jeho vztahu ke světu, k druhým, k věcem a k sobě samému.

Abstract

The thesis treats the subject of how the work of Max Picard, Rainer Maria Rilke and Jan

Zahradníček relate. Its unifying element is the motif of salvation, its negative and positive

aspect. Picard, Rilke, and Zahradníček perceive the world overfilled with technology and

become witnesses of dehumanisation of humans and the related destruction of speech.

Their work mirrors this decomposition, but it alongside offers a positive counter

movement, an alternative to the age of dominion of technology. A comparative analysis of

the specific understanding of the two aspects of salvation also casts light on the reception

of Max Picard in their work.

The first part deals with the analysis of Heidegger's essence (Wesen) of modern

technology (Gestell) and the possibility of alternative revealing (poiésis). It renders the

transformation of a human beings and their relationship to things, a transformation

diagnosed by Picard, Rilke, and Zahradníček in their work. It thus proposes a context for

the observed motif of salvation. The introduction of the first part accounts for a treatise on

the loss of a thing which is linked to the penetration of technology and on salvation

consisting in paying heed to the inconspicuous state of affairs.

The second part opens with the reception of Picard's book Hilter in Our Selves in

Zahradníček's poem The Sign of Power. It is handled in regard to the loss of a word, the

transformation of a word in a motto, order or "order of the day" and its relation to the

transformation of humanity, with the unnoticed decay and deformation of the human form.

The reception of Picard by Rilke that follows leans on the reflections on a hypothetical

mode which indicates the crisis of speech. Hofmannsthal's Letter of Lord Chandos, a

plastic depiction of the crisis of speech, provides an answer to the question of why both

Rilke and Picard opt for the hypothetical language structure and it also points out to traces

leading to the possibility of salvation.

Reflections on the rehabilitation of speech in silence, through the encounter with

inconspicuous, everyday and by the “substance of silence” overgrown phenomena which

fill the human being with new religiosity serve as a passage to the third part of the thesis,

which is Picard's conception of creating poetry. The interpretation offered by this chapter

brings about the question of whether making poetry can constitute salvation for a

discontinuous and fragmented human being, can represent a way to wholeness, a

rehabilitation of their relationship to the world, to things and to human beings themselves.
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Úvod

Jednotícím prvkem následující práce, která pojednává souvislost tvorby Maxe Picarda,

Rainera Marii Rilka a Jana Zahradníčka, je motiv záchrany. V kapitole O třech proměnách

spisu Tak pravil Zarathustra Nietzsche předestírá, že svoboda má dva momenty, negativní

(svoboda od) a pozitivní (svoboda k). Taktéž záchrana bude předvedena ve dvou

momentech: zachytíme to, od čeho se má člověk zachránit a k čemu se má zachránit.

Picard, Rilke i Zahradníček vidí přetechnizovaný svět, stávají se svědky dehumanizace

člověka a s tím související destrukce řeči. Jejich tvorba reflektuje tento rozpad, ale zároveň

nabízí pozitivní protipohyb, alternativu k věku panství techniky. Komparace specifického

uchopení dvou momentů záchrany zároveň osvětluje problém recepce Maxe Picarda

v jejich díle.

První část práce, která nabízí kontext pro motiv záchrany, se zaměří na Heideggerovu

analýzu bytnosti moderní techniky (Gestell) a možnosti alternativního odkrývání (poiésis).

Budeme se ptát po určení bytnosti novověké vědy, po změně novověkého způsobu myšlení

od předešlého, změně, kterou prochází člověk a jeho vztah k jsoucímu. Následně

zachytíme radikalizaci novověkého pojetí jsoucího v moderní technice. Zaměříme se na

proměnu věci v použitelný stav či zdroj (Bestand), neboť tato proměna a její konsekvence

je silně přítomna v tvorbě Picarda, Rilka i Zahradníčka. Otázkou nám bude, jak se může

odehrát proměna lidského porozumění světu, vztahování se člověka k jsoucímu,

transformace zdroje (Bestand) ve věc, proměna vztahu k jsoucímu od disponování,

zjednávání, stanovování a vymáhání po jeho dbaní. I v dalších částech textu bude hledání

alternativy vůči technické manipulaci klíčové.

Druhou část práce zahajuje výklad Zahradníčkovy recepce Picardova díla. Soustředíme

se na význam Picardovy knihy Hitler v nás (1946), o níž píše Zahradníček v dopise z roku

1948, pro básnickou skladbu Znamení moci. Do problému recepce Picard-Rilke

vstupujeme prizmatem Rilkovy básně Für Max Picard z roku 1923 a jeho dopisu z roku

1921, v němž o Picardovi píše. K momentům pojícím Picardovu a Rilkovu tvorbu se

dostáváme výkladem hypotetického modu řeči, v němž se oba pohybují a který je vázán na

problém selhávání a krize řeči. Odpověď na otázku, proč se Rilke i Picard uchylují

k hypotetické struktuře řeči, a zároveň stopy vedoucí k možnosti záchrany budeme hledat v

Hofmannsthalově Dopisu lorda Chandose.
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 Třetí část práce tvoří Picardovy úvahy o básnění vzhledem ke sledované otázce záchrany,

tj. otázce, jak může být diskontinuální, roztříštěný člověk opět celistvý, jak rehabilitovat

jeho vztah ke světu, k druhým, k věcem a k sobě samému. Může být samo básnění

alternativním protipohybem k době moderní techniky, může člověku vrátit autentickou

řeč? Vzhledem k tomu, že básník nežije na ostrově celistvosti vedle světa diskontinuity, a

tedy nemůže se vyhnout reakci na svou dobu, otázkou rovněž zůstává, jak slovní šum

proměnil básnění samo a může-li se ve světě diskontinuity vůbec zrodit autentické básnění.

11

1. Záchrana od a záchrana k

1.1. Ztráta v ěci

Christoph Jamme ve svém článku „Ztráta věcí: Cézanne- Rilke – Heidegger“1 vychází ze

Cézannova díla, které lze nahlížet jako „[…] radikální komentář ke zkáze, kterou přinesl

lidem a přírodě triumf vědy a techniky“.2 Jeho obrazy jsou čitelné jako „[…]povzdech nad

mizením věcí v epoše průmyslově vyráběných masových předmětů […] protest proti

zraňování krajiny člověkem.“3 Pro Cézanna nejsou věci pouhými nástroji disponování a

manipulování, zachycuje urbanistické ničení, skutečnost, že vše mizí, a v jeho tvorbě je

patrná snaha zachránit věci, než se zcela ztratí pohledu. Tato snaha spočívá v tom


[…]


jeho filosofii Als Ob. Vaihinger se zaměřuje na to, čemu říká „fiktivní elementy“ či „fikce“

v lidském myšlení a jednání. Fikce jsou dle Vaihingera všudypřítomné, „fiktivní myšlení“

vidí jako základní lidskou schopnost. Úvahy o jazyku samém jako prostoru falšování nás

zavedly k Nietzschemu, z jehož díla Vaihinger vychází. Skutečnost podle Nietzscheho

uchopujeme prostřednictvím fikcí, konstruktů; jednou z největších a nejvíce zavádějících

fikcí je sám pojem subjektu. Otázka subjektu, respektive tříště subjektu, která souvisí

s tříští řeči, hraje zásadní roli v Rilkově i Picardově díle.

V Hofmannsthalově Dopisu lorda Chandose, plastickém obrazu krize řeči, jsme hledali

odpověď na otázku, proč se Rilke i Picard uchylují k hypotetickému modu řeči a zároveň

jsme v něm našli stopy vedoucí k možnosti záchrany z krize jazyka, k rekonstrukci

roztříštěného lidství, jak ji pojednává Rilke, Picard i Zahradníček. Výklad byl veden

intencí osvětlit tři klíčové, vzájemně podmíněné momenty Dopisu: 1) odautomatizování

řeči; 2) diskontinuitu zachvacující řeč i subjekt; 3) nové vidění, vidění „pod lupou“.

Vytržením ze stavu paralýzy, rozkladu řeči a člověka, je pro lorda Chandose setkání

s všedními, „tichou substancí“ (Picard) obrostlými jevy, jež ho naplňují novou religiozitou.

Nová religiozita prýštící z nepatrných věcí, zaplavující božským pocitem, spojující tělo

s duchem, jedince s celým vesmírem, se děje beze slov, mimo řeč. Mezi člověkem a

nepatrnými věcmi se odehrává zvláštní vztah přelévání, přelévání plnosti, božského pocitu

či tiché substance. Ono přelévání je určující rys znovunalezené syntézy. „Němá podstata“

či „tichá substance“ věcí člověka umlčuje a spojuje s veškerým stvořením, přičemž

znovunalezenou jednotu nelze verbalizovat – jakmile se ji pokusíme uchopit slovy,

rozpadne se. Syntéza ve smyslu přelévání se ukázala být imunní vůči patologicky

rozčleňujícímu efektu logu.
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 Otáčení přesýpacích hodin, přelévání plnosti, tiché substance mezi věcmi a člověkem,

ono stálé nabíjení významem nechává prosvítat, proč musí být věci a člověk

v zaklesnutosti, proč člověk bytostně potřebuje věci a věci bytostně potřebují člověka.

Nekonečné přelévání „udržuje v oběhu“ tichou substanci; jakmile však jeden pól mizí,

dráhy se zpřetrhají. V době, kterou Heidegger uchopuje jako Gestell, dochází k proměně

věci ve zdroj. Jestliže již člověka neobklopují věci, ale zdroje, fabrikované produkty

(mrtvý stroj nenaplňuje formy tichou substancí, produkuje vyprázdněné formy), primární

vztahování se k věcem se odehrává jakožto spotřeba (věčnost jako nekonečné přelévání

plnosti, tiché substance mezi člověkem a věcí se proměňuje ve věčnost jako ustavičnou

produkci, chrlení fabrikátů strojem, přičemž akcent je plně na produkci samé, obsah

produkce je lhostejný), vyčerpávání (jako jsou vyčerpávány zdroje), vylévání. V pojmu

spotřeba, vylévání zároveň zaznívá směřování ke konci, moment konečnosti ve smyslu

smrti produkovaného.

Vylévání tiché substance z věcí, z řeči i z člověka samého vede k tomu, že věc již není

věcí, ale zdrojem, fabrikovaným produktem, slovo již není slovem, ale „slovním šumem“

(Picard) a člověk již není lidský. Vědomí ztráty, vylévání tiché substance, vědomí společné

našim autorům, anticipuje či diagnostikuje konec věcí, řeči i člověka, stává se anticipací či

diagnózou posledního člověka. Picardova kniha Der Letzte Mensch popisuje rozpouštění

člověka, vylévání rysů z lidské tváře, zánik lidské formy, která byla spotřebována. Ztráta

lidské formy se váže na ztrátu autentické řeči.

Třetí část práce tvoří Picardovy úvahy o básnění vzhledem ke sledované otázce záchrany,

tj. otázce, jak může být diskontinuální, roztříštěný člověk opět celistvý, jak rehabilitovat

roztříštěnou řeč. Úkol básníka Picard spatřuje v překonání desintegrace doby; básník má

věcem navracet jejich celistvost, vytvářet pro ně ticho, léčit je. Básnická tvorba má být

revoltou proti procesu deformování věcí (který kulminuje atomovou bombou, nástrojem

absolutní destrukce celistvosti). Nicméně schopnost básnit, kterou podle Picarda

podmiňuje kontakt se „světem básnění“, se v separaci od něj rozpouští. Tomu čelí básník

dneška, který se nemůže opřít o tvrz věčného světa básnění, nemá pevnou půdu pod

nohama, a proto jeho básni stále hrozí nebezpečí rozkladu. Právě kvůli diskontinuální

struktuře světa se dnes v díle básníků objevují pouhé záblesky ticha. Ticho již neexistuje

jako svébytný svět, ale pouze ve fragmentech. Vyvstala otázka: může se ticho navrátit

nikoli jako probleskující, a tedy korespondující s diskontinuální strukturou světa, ale jako

substance? Návrat tiché substance byl uchopen jako přechod z momentaneity ke

kontinuitě. Záchranu Picard spatřuje v tom, co přivádí k Počátku, k Původu. A tím by
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mohlo být to, o čem hovoří jako o prapůvodní chudobě (die Armut), právě z ní by mohla

růst naděje na obnovu autentického slova.
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