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 Předkládaná diplomová práce Nicol Svárovské vychází z diplomantčina dlouhodobého zájmu

o tvorbu u nás nepříliš známého a překládaného myslitele Maxe Picarda. V práci sleduje především

dvě perspektivy - jednak vytváří Picardovi náležitý kontext soudobé filosofie, jednak hledá a

analyzuje společné motivy a témata v tvorbě Rilkově, Zahradníčkově, Hofmannstahlově.

Leitmotivem, jenž spojuje filosofickou a poetickou rovinu práce, je motiv a otázka „záchrany“. Práce

tak neřeší „pouze“ problémy spojené s Picardovou tvorbou a jejími ohlasy, ale odpovídá také na

otázky obecnějšího charakteru, jako např. zda básnění vrací člověku autentickou řeč či zda se

v diskontinuitním světě může zrodit autentické básnění.

První část práce se věnuje především analýze Heideggerova pojetí bytnosti moderní techniky,

proměně člověka a jeho vztahu k věci, věcnosti v předmětnost. Autorka si zde vytvoří náležitý kontext

pro následující interpretační kapitoly recepce Picardova díla a současně definuje klíčové pojmy,

s nimiž bude dále pracovat. Díky autorčině „bezpečné“ orientaci v širším filosofickém kontextu (do

textu podstatným způsob vstupuje například i tvorba Friedricha Nietzscheho) i jejím formulačním a

stylistickým schopnostem jsou i tyto, u Heideggera na vždy srozumitelně formulované, koncepty a

pojmy vyloženy velmi precizně a s porozuměním i vědomím, že mají posloužit jen coby východisko

práce, jejíž těžiště však nespočívá v jejich pouhé aplikaci či ilustraci.

Ve druhé části hledá autorka recepci Picardova díla v tvorbě Rilka, Hofmannstahla a

Zahradníčka. Od pojetí času a dějinnosti se dostává ke svému klíčovému tématu - krize řeči, ke ztrátě

slova a analýze tzv. hypotetického modu řeči. Neustále tak těká mezi interpretací literární, poetickou

a komparativní analýzou filosofických konceptů (řeči, básnění, věcnosti, apod.). V okamžiku, kdy textu

hrozí pojmové a výkladové přetížení se lehce přesune k básnické ilustraci. Právě toto těkání –

metodologické, myšlenkové, interpretační i stylistické – považuji za jeden z nejpodstatnějších

přínosů práce.

Přirozeným a logickým vyvrcholením práce se tak stává třetí část, v níž autorka shrnuje

Picardovy úvahy o básnění vzhledem k otázce, „jak může být diskontinuitní, roztříštěný člověk opět

celistvý, jak rehabilitovat roztříštěnou řeč.“ Skrze motiv ticha pak postihuje nejen odpověď na otázku

„záchrany“, ale nabízí určitý výklad Picardova pojetí básnictví, reviduje v průběhu práce zmíněné

koncepty Nietzscheovy či Heideggerovy a poskytuje možnou interpretaci Zahradníčkovy a Rilkovy

tvorby.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proti ji d o p o r u č u j i k obhajobě.
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